
 Din R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 7 din 28.01.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: aprobarea înființării unui cabinet medical școlar în cadrul Școlii Gimnaziale Izbiceni 

  

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 427 din 22.01.2024 al domnului primar, Gulie Marian, prin care 

propune aprobarea înființării unui cabinet medical școlar în cadrul Școlii Gimnaziale 

Izbiceni, 

- Raportul de specialitate nr. 428 din 22.01.2024 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel- 

secretar general, 

- Cererea Școlii Gimnaziale Izbiceni, înregistrată la nr. 10583 din 19.12.2023, 

- Art. 83 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și commpletările 

ulterioare, 

- Art. 1, art. 2, alin. (1), lit. b) și alin. (2), art. 3, art. 12, art. 13, art. 21, alin. (1) și alin. (2) din 

OUG nr. 162/2008  privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de 

Ministerul Sănătății către autoritățile Administrației Publice Locale, 

- Art. 2, alin. (2), anexa nr. 2, anexa nr. 10 și anexa nr. 17, pct. a), alin. II din Ordinul Comun 

al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației nr. 438/4629/2021, 

- Art. II, alin (1) și alin. (2) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Art. 129, alin (2), lit. d), coroborat cu alin. (7), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

În baza dispoziţiilor art. 139, alin. (1) și art. 196,  alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 cu 

modificările şi completările ulterioare privind Codul administrativ, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 
Art. 1. (1) Se aprobă înființarea unui cabinet medical școlar în cadrul Școlii Gimnaziale 

Izbiceni, cu un post de asistent medical generalist, cu normă întreagă. 

(2)  Postul de mai sus se înființează în cadrul compartimentului Asistență Socială din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Izbiceni, coform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 



Art.2. Se aprobă dotările necesare pentru funcționarea cabinetului școlar menționat la art. 1, 

conform Ordinului Comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației nr. 438/4629/2021, 

finanțarea asigurându-se din bugetul local al comunei Izbiceni. 

 

Art.3. Ocuparea postului de asistent medical generalist necesar pentru funcționarea 

cabinetului medical școlar se va face conform legislației în vigoare. 

 

Art.4. Finanțarea personalului din cabinetul medical școlar este asigurată, potrivit legii, de la 

bugetul de stat către bugetele locale, prin bugetul Ministerului Sănătății. 

 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Izbiceni, Gulie Marian, prin intermediul compartimetelor din structura aparatului de specialitate al 

primarului. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, Școlii Gimnaziale Izbiceni, Direcției de Sănătate Publică Olt şi se va aduce la 

cunoștință publică prin afişare. 

 

 

 
 
 
 
 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Adoptată astăzi, 28.01.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 


